
26. 6. 2002

Vezměte, prosíme, na vědomí, že text článku odpovídá platné právní úpravě ke dni publikace.

Poslanci ustavili kluby, teď budou jednat o
výborech sněmovny
Založením všech pěti poslaneckých
klubů v tomto a minulém týdnu skončila první fáze formování nové
Poslanecké sněmovny. Kluby se nyní soustředí na rozhovory o
struktuře sněmovních výborů a komisí, o stranickém obsazení
křesel jejich předsedů a o podobě a personálním složení vedení
dolní komory.

Založením všech pěti poslaneckých
klubů v tomto a minulém týdnu skončila první fáze formování nové
Poslanecké sněmovny. Kluby se nyní soustředí na rozhovory o
struktuře sněmovních výborů a komisí, o stranickém obsazení
křesel jejich předsedů a o podobě a personálním složení vedení
dolní komory. Tato etapa vyvrcholí ustavující schůzí sněmovny,
která by se mohla konat 10. července a měla by zvolit předsedu a
místopředsedy dolní komory a vytvořit její výbory.
Ve dvousetčlenné sněmovně bude pět klubů - ČSSD se 70, ODS s
58, KSČM s 41, KDU-ČSL s 21 a Unie svobody-DEU s deseti členy.
Jednací řád počítá se vznikem čtyř výborů - organizačního,
mandátového, petičního a rozpočtového. Ustavení zahraničního,
sociálního, branného, školského a kulturního, ústavně-právního,
regionálního, hospodářského a dalších tradičních odborných výborů
musejí poslanci teprve dohodnout.
Předseda poslanců KSČM Vojtěch Filip již požádal šéfy klubů o
konzultace o struktuře výborů, komisí a delegací. KSČM chce mimo
jiné z výboru pro veřejnou správu, regionální rozvoj a životní
prostředí oddělit samostatný výbor pro životní prostředí. Chce
ustavit také výbor či komisi pro ženu a dítě.
Členové dalších klubů své představy zatím nechtěli sdělit,
nebo se klonili k zachování dosavadní struktury výborů a komisí.
Podrobněji nechtěli hovořit ani o tom, kolik by sněmovna měla mít
místopředsedů. Mluvili jak o variantě pěti až šesti lidí, kteří
by zastupovali všechny strany, tak o menším počtu. Obecně se
shodují jen v tom, že - byť s tím někteří nesouhlasí - jedním z
nich by mohl být po více než deseti letech i člen KSČM. Pravice
se domnívá, že k jeho zvolení pomůže ČSSD, která je spolu s KSČM
pro poměrné zastoupení při obsazování funkcí ve sněmovně.
Vedle úvah o podobě orgánů sněmovny musí kluby řešit i
prozaičtější problémy, například s rozmístěním svých kanceláří.
Poslanci KSČM by podle neoficiálních informací rádi obsadili
rozlehlé prostory patřící teď Unii svobody-DEU. Z toho ale
pochopitelně nejsou nadšeni unionisté, kteří by chtěli své místo
uhájit. Budou to ale mít těžké: je jich totiž jen deset, zatímco
počet poslanců KSČM se zvýšil z 24 na 41.



Ve sněmovně zasedne celkem 83 poslaneckých nováčků, někteří z
nich se do nových kanceláří teprve nastěhují. "Bažanti musí
počkat," komentoval dnes žertem jeden z "délesloužících" poslanců
přidělování a rozdělování poslaneckých kanceláří.

© EPRAVO.CZ – Sbírka zákonů, judikatura, právo | www.epravo.cz

http://www.epravo.cz

